CONCURSO PÚBLICO AMAZUL/INSTITUTO SELECON – 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA DEFICIÊNCIA

 A Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL,  no escopo do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2021, e no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pela legislação vigente e, em especial o disposto na Constituição Federal, na Consolidação das Leis do Trabalho, visando atender às

necessidades de suas finalidades institucionais, torna pública a realização de Concurso Público para o provimento efetivo de vagas ofertadas neste

certame para os cargos, bem como os demais, existentes ou que venham a existir, de acordo com a legislação pertinente e o disposto neste Edital.

.
A lista dos candidatos convocados para a Avaliação, com horário, data e local, constante do Anexo I, seguindo todas as orientações inclusas nesse Edital.

Observação: Os candidatos deverão chegar ao local com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de início para a Avaliação. Não serão tolerados
atrasos.

1. Os candidatos aprovados no Concurso Público que se inscreveram na condição de Pessoa com Deficiência, serão convocados, por meio de Edital
específico, em data prevista no cronograma, para a avaliação de compatibilidade da deficiência, a ser realizada por equipe multidisciplinar, de
responsabilidade do INSTITUTO SELECON, formada por 3 (três) profissionais qualificados, sendo um deles médico, um psicólogo e um assistente social,
que analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, com vistas à confirmação da deficiência declarada, antes da homologação do
resultado do certame.

Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadram nas categorias relacionadas no Artigo 4º do Decreto Federal nº 3.298/99, com as
alterações introduzidas pelo Decreto n.º 5.296/2004 e a Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça – STJ.

1.1 A Avaliação da Compatibilidade da Deficiência.

2. A equipe multidisciplinar emitirá parecer que observará o disposto no Artigo 5º do Decreto nº 9.508/2018:

a) as informações prestadas pelo candidato no ato de inscrição no concurso público;

b) a natureza das atribuições e das tarefas essenciais ao cargo, do emprego ou da função a desempenhar;

c) a viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na execução das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou de outros meios que utilize de forma habitual; e

Os candidatos deverão comparecer à avaliação com 30min de antecedência, munidos de documento de identidade original e munido de laudo
circunstanciado que ateste a espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de
Doenças (CID), bem como a provável causa da deficiência. Da decisão da Equipe Multidisciplinar caberá recurso, em data prevista no cronograma do
edital.

3. O candidato que não for considerado com deficiência na avaliação pela equipe multidisciplinar, caso seja aprovado no concurso, figurará na lista de
candidatos à ampla concorrência.

4.  A compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência apresentada pelo candidato também será avaliada durante as fases do Concurso
Público.

5. O candidato com deficiência reprovado na avaliação em razão de incompatibilidade da deficiência com o exercício normal das atribuições do cargo
concorrerá como candidato à ampla concorrência.

6. O candidato com deficiência que, nas fases do Concurso Público, apresentar incompatibilidade da deficiência com as atribuições do cargo, aferidas
pelas avaliações, será eliminado.

7. As vagas definidas no subitem 3.1.1 do Edital 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 que não forem providas por falta de candidatos que se declarem
“Pessoas com Deficiência (PCD)”, ou que sejam aprovados nesta modalidade, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação por opção de cargo.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

CANDIDATOS QUE SOLICITARAM RESERVA DE VAGA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

LOCAL AVALIAÇÃO – SÃO PAULO

Data: 20/05/2022

Os candidatos deverão chegar ao local com 30 (trinta) minutos de antecedência do fechamento dos portões. Não serão tolerados atrasos.

Horário de fechamento dos portões e início da avaliação: 08:00

Local: E.E. ALBERTO CARDOSO DE MELLO NETO

Endereço: AV. PROFESSORA VIRGILIA RODRIGUES ALVES DE CARVALHO PINTO, 633
                   JARDIM LEONOR MENDES DE BARROS – SÃO PAULO - SP

Ordem Inscrição Nome Cargo

1 240005232 ANDERSON GUALDA
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e
Defesa - Engenheiro de Controle e Automação

2 240003658 JORGE LUIZ AMANCIO
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e
Defesa - Engenheiro de Computação

3 240006731 LUCAS VILELA
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Jornalista

4 240012325 LUCINARA FERREIRA SANTOS
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e
Defesa - Arquiteto

5 240001678 LUIZ ANTONIO SANCHEZ DE MIRANDA
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Analista de Administração

6 240014891 MATHEUS CORITAR DE OLIVEIRA GONÇALVES
Nível Médio Completo - Técnico em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e
Defesa - Assistente Administrativo

7 240011378 NELSON CARVALHO MORAIS
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Contador

8 240001613 RICARDO TACHIBANA
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Advogado

9 240010690 THIAGO RAFAEL FELICIO
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e
Defesa - Engenheiro de Controle e Automação

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2022.